
А дм инистрация Б огородского м униципального округа
Н иж егородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.01.2023 № 120

Об организации мероприятий по созданию и функционированию 
центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в МБОУ «Школа №1»,
МАОУ «Школа №5», МБОУ «Дуденевская школа»

Во исполнение приказов министерства образования, науки и 
молодежной политики Нижегородской области от 01.12.2022 № 316-01-64- 
197/22 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых городах Нижегородской 
области, на базе которых в 2023 году будут созданы Центры образования 
естественно-научной и технологической направленностей в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование», от 30.11.2022 № 316-01-63-3418/22 «О реализации
мероприятия по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «образование» в 2023 году», от 02.12.2022 № 316-01- 
63-3454/22 «Об утверждении примерного Положения и минимальных 
индикаторов и показателей реализации мероприятий по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах Нижегородской области, Центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста», в целях реализации мероприятия по созданию и 
функционированию в 2023 году в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественнонаучной и технологической направленностей в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» администрация Богородского муниципального округа 
Нижегородской области п о с т а н о в л я е т :

1. Уполномочить Управление образования и молодежной политики 
администрации Богородского муниципального округа Нижегородской



2

области (далее -  Управление образования и молодежной политики) принять 
участие в реализации мероприятий федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» (далее -  Проект) в 2023 году.

2. Назначить начальника Управления образования и молодежной 
политики Красненкову Г.И. ответственным за координацию работы по 
созданию Центров естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» в МБОУ «Школа №1», МБОУ «Школа №3», МАОУ «Школа 
№ 5», МБОУ «Дуденевская школа».

3. Управлению образования и молодежной политики
(Г.И.Красненкова):

3.1. Осуществлять общее организационно-методическое 
сопровождение функционирования Центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее -  Центр 
«Точка роста»).

3.2. Обеспечить выполнение необходимых мероприятий по
созданию и открытию Центров «Точка роста» в соответствии с
методическими рекомендациями Минпросвещения Российской Федерации от
25.11.2022 №ТВ-2610/02 «О направлении методических рекомендаций».

4. Руководителям МБОУ «Школа №1», МБОУ «Школа №3», 
МАОУ «Школа №5», МБОУ «Дуденевская школа»:

4.1. утвердить локальные нормативные акты, регламентирующие 
работу Центров «Точка роста» в соответствии с типовым Положением о 
Центре образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», утвержденным приказом министерства 
образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от
02.12.2022 № 316-01-63-3454/22.

4.2. Назначить организационно-распорядительным документом 
общеобразовательной организации руководителя Центра «Точка роста» 
(куратора, ответственного за функционирование и развитие) из
управленческого, либо педагогического состава общеобразовательных 
организаций.

4.3. Привести площадки Центров «Точка роста» в соответствие с 
методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской 
Федерации.

4.4. Обеспечить функционирование Центров «Точка роста» и 
организацию образовательного процесса в соответствии с методическими 
рекомендациями Минпросвещения Российской Федерации.

4.5. Обеспечить достижение минимальных индикаторов и показателей 
результативности деятельности Центров «Точка роста», утвержденных 
приказом министерства образования, науки и молодежной политики 
Нижегородской области от 02.12.2022 № 316-01-63- 3454/22 «Об
утверждении примерного Положения и минимальных индикаторов и 
показателей реализации мероприятий по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и



3

малых городах Нижегородской области, Центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации, начальника управления по физической 
культуре и спорту администрации Богородского муниципального округа 
Нижегородской области Д.В. Третьяков.

Г лава местного самоуправле А.Н.Коротков

Красненкова Г.И. 
2 - 16-56


